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 بررسی موسسه ملی
 تحقیقات سلامت کشور نشان داد: 

تعداد مرگ ومیرهای ناشی از 
آلودگی  هوا 4 برابر قربانیان ایدز

شهروند| بررسی موسســه ملــی تحقیقات 
سلامت كشور نشان داد كه تعداد مرگ و میرهای 
ناشــی از آلودگــی هوا بیــش از 6 برابــر تعداد 
مرگ های ناشی از مالاریا و بیش از 4 برابر تعداد 

مرگ های ناشی از ایدز است. 
بنابر اعلام موسســه ملی تحقیقات سلامت، 
گزارش بانک جهانی نشان می دهد، بعد از عوامل 
خطر متابولیســمی )گروهــی از عوامل خطر 
شــامل چاقی شکمی، فشــارخون بالا، دیابت و 
تری گلیسیرید بالا كه خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی و سکته را افزایش می دهند( تغذیه ناسالم و 
دود تنباكو، آلودگی هوا چهارمین مسبب مرگ در 
دنیا است؛ به  طوری كه از هر ۱۰ مرگ، یک مرگ 

ناشی از آلودگی هوا است.
بر اساس بررسی موسسه ملی تحقیقات سلامت 
كشــور با همکاری پژوهشــکده محیط زیست 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران، آلاینده های هوا 
انواع مختلفی دارنــد كــه خطرناک ترین آنها 
PM۲.۵ نام دارد. این آلاینده شامل ذرات معلق 
ریز با قطر كمتر از ۲.۵ میکرومتر )چیزی حدود 
یک سیزدهم قطر موی انســان( است. این ذرات 
هم به طور مستقیم از منابع احتراق، نظیر وسایط 
نقلیه یا نیروگاه ها و هم در اثر واكنش های ثانویه 
بین گازهای آلاینده در اتمسفر به وجود می آیند 
كه اغلب حاوی تركیبات كربن، سولفات گوگرد، 
نیترات و همچنین تركیبات سمی مانند فلزات 
سنگین هستند و به علت اندازه بسیار كوچک به 
قسمت های زیرین ریه هم نفوذ می كنند. همزمانی 
شرایط حاد آلودگی هوا با پدیده وارونگی حرارتی 
)اینورژن( هم حایز اهمیت است و سبب تشدید 
آلودگی و افزایش چشــمگیر غلظت آلاینده ها و 
اثرات آنها می شود. گفتنی است بر اساس آخرین 
رتبه بندی سازمان جهانی بهداشت، شهر تهران از 
نظر غلظت آلاینده های هوای آزاد در رده 4۹۷ در 

بین ۲۹۷۰ شهر دنیا است.
در این بررسی به مطالعه برآورد بار بیماری های 
جهانی كه در  سال ۲۰۱۷ )سال جاری( به چاپ 
رسیده، اشاره شده و تعداد مرگ های منتسب به 
آلودگی هــوای آزاد در ایران را حدود ۳۳ هزار نفر 
گزارش كرده، یعنی ۸.6 درصد از كل مرگ ها در 

ایران، ناشی از آلودگی هوای آزاد است.
بررســی موسســه ملی تحقیقات ســلامت 
همچنین به مطالعه دیگری كه اثرات اقتصادی 
ناشــی از آلودگی هــوا در جهان را در دو  ســال 
۱۹۹۰ و ۲۰۱۳ میلادی بررســی كرده، اشــاره 
كرده اســت. این مطالعه از خســارت اقتصادی 
۱۳۹4۰ میلیون دلاری در  سال ۱۹۹۰ و خسارتی 
معادل ۳۰۵۹۹ میلیون دلار در  سال ۲۰۱۳ خبر 
می دهد. مطالعه كمی ســازی اثرات ســلامتی 
آلودگی هوای شهر تهران كه از  سال ۱۳۸۹ به بعد، 
هر ساله توسط پژوهشکده محیط زیست دانشگاه 
علوم پزشکی تهران انجام می شود، كل موارد مرگ  
ناشــی از همه عوامل در افراد ۳۰ ساله به بالا در 
شهر تهران را معادل 4۰۲۳ مورد در  سال برآورد 
كرده و مهمترین علت مرگ ناشی از آلودگی هوای 

آزاد در تهران هم بیماری های قلبی بوده است.
از سوی ســازمان جهانی بهداشت در  سال 
۲۰۱۷ )ســال جاری( آلودگی هــوای آزاد و 
داخل نیز بررســی شده اســت. میانگین نرخ 
مرگ ناشــی از آلودگی هوا به ازای ۱۰۰ هزار 
نفــر در بین كشــورهای با درآمد متوســط 
رو بــه بالا معــادل ۱۰۳.۵6، در كشــورهای 
منطقه چشم انداز در حدود ۹6.۲ و در منطقه 
مدیترانه شرقی ۹6.6 اســت. براساس نتایج 
این گزارش، نــرخ مرگ در ایران نســبت به 
میانگین نرخ مرگ هر ســه گروه كشورهای 
بررسی شــده، پایین تر بوده اســت. آمار ارایه 
شده در همه مســتندات تقریبا به هم نزدیک 
اســت و بین آنها همخوانی وجــود دارد؛ اما 
آنچه باید مورد توجه قرار گیرد، این است كه 
سیاســت گذاران و مدیران اجرایی كشور، به 
این موضوع واقف باشند كه با كاهش آلودگی 
هوا می تــوان از حدود ۳۰ هــزار مورد مرگ 
جلوگیری كــرد و با توجه بــه این كه حدود 
۲۳ درصد از موارد مرگ، با كاهش آلودگی هوا 
و ســایر عوامل خطر محیطی قابل پیشگیری 
اســت، توجه به این موضوع باید در سرلوحه 
برنامه های كاهش بــار بیماری های غیرواگیر 

كشور قرار گیرد.

معاون فنی و عمرانی  شهردار ی تهران : 

 پروژه زیرگذر »گیشا«
 به دلیل بی پولی متوقف شد

فارس| معاون فنی و عمرانی  شــهردار ی 
تهران  با اشاره به توقف ساخت پروژه  زیرگذر  
گیشا  در بزرگراه  شــهید چمران  گفت: »علت  
اصلی  توقــف  این پروژه تأمین نشــدن منابع  

مالی است .« 
پیروز  حناچی  گفت: »تکمیل پروژه زیرگذر 
گیشا به ۲۸ میلیارد تومان  اعتبار نیاز دارد  كه 
اگر تأمین نشود، باید روش خود را در تکمیل 

پروژه تغییر دهیم.« 
به گفتــه معاون فنی و عمرانی  شــهردار ی 
تهران  اگر منابــع مالی تأمین نشــود، روش 
ســاخت این زیرگذر تغییر می كند: »طرحی 
كه برای زیرگذر  گیشا تهیه شــده مبتنی بر 
جمع آوری پل گیشا است كه البته این كار هم 

به شرط  داشتن اعتبارات عملیاتی می شود.«

خروج خانه پدر شعر نو از فهرست آثار ملی 16  سال پس از ثبت

خانه »نیما« ابری  است
  معاون میراث فرهنگی تهران در واکنش به رأی دادگاه به خروج خانه نیما از فهرست آثار ملی: دیوان عدالت اداری تنها به شرعیات تکیه کرده تا بندهای قانونی
  شکوهی، مدیرکل امور حقوقی سازمان میراث فرهنگی: دایره حقوقي سازمان میراث فرهنگي پیگیر ماجراست و مستندات خود را به مراجع قانوني فرستاده 

اما برگرداندن رأي، بسیار مشکل است؛ چون مستندات قانوني که بتواند جلوي آن را بگیرد، کم است

وزیر علوم با اشاره به وعده وزیر اطلاعات درباره وضع دانشجویان بازداشتی:

دانشجویان قبل از شروع امتحانات آزاد شوند
اگرفردیوثیقهلازمرانداشتهباشدباکفالتوضمانتآزادمیشود حدود۲۰دانشجوهمچناندربازداشتهستند

مهتاب جودکی- شهروند|  این خانه، خانه »نیما« 
است، هم در عکس ها پیداست و هم در نوشته های »آل 
احمد« اما دادگاه این حرف ها را باور نکرد و گفت اسناد 
»واجد ارزش« نیســتند. تا دیروز كسی خبر نداشت كه 
خانه معروف محله دزاشــیب كه نویسندگان و شعرا به 
آن رفت و آمد داشتند، دیگر جایی در فهرست آثار ملی 
ندارد و مالکان به دیوان عدالت اداری شــکایت كرده  اند 
كه»هیچ سند و مدركی درباره این كه این خانه متعلق به 
نیما یوشیج است، وجود ندارد« و دادگاه هم به دفاعیات 
سازمان میراث فرهنگی راضی نشد و ۱6  سال پس از ثبت 
آن در فهرست آثار ملی، نمره اش را از آن گرفت تا تبدیل 
شــود به یکی از برج های بلند و بی ســر و شکل منطقه 

شمیران.
»سیمین دانشور« یک بار پیش از این جلوی تخریب 
خانه همسایه اش »نیما یوشــیج« را گرفته بود و تا دو، 
سه  ســال پیش مالک خصوصی با اهل و عیال در خانه 
زندگی می كرد تا این كه خانه رفته رفته متروک شــد و 
گفتند كه »معتادان به این خانه رفت و آمد می كنند.«؛ 
خانه ای كه ایوانی دایره ای شکل با چهارستونِ بلند دارد 
و سقفی شیروانی كه هشت ستون آن را نگه داشته اند. 
اتاق نیما، چهار اتاق تو در تو و حیاط بزرگ پر از درخت 
خانه دزاشیب كه به گواه نوشــته های جلال آل احمد 
از اواخر دهه ۳۰ خانه نیما یوشــیج بوده، متروكه شده و 

مدت هاست »تیره تر از شب خاموش« است.
که بسازند و بفروشند

بیشتر از دو ماه از خروج خانه نیما از فهرست آثار ملی 
گذشته و مسئولان میراث فرهنگی خبری از خانه ندادند 
تا دیروز كه ســپیده سیروس نیا، معاون میراث فرهنگی 
تهران گفت كه اخیرا مالکان خانه نیما، به دیوان عدالت 
اداری شکایت كرده  و گفته اند كه»هیچ سند و مدركی 
در خصوص این كــه این خانه متعلق به نیمایوشــیج 
اســت، وجود نــدارد.« دادگاه هم »با وجــود دفاعیات 
سازمان میراث فرهنگی و موارد مندرج در پرونده ثبتی 
و دیگر اسنادی كه نشــان می دهد این خانه، عملا خانه 
نیماســت«، به درخواســتِ مالکان رأی مثبت داد و در 
تاریخ ۱۵ آبان ماه ۱۳۹6 این خانه از فهرســتِ آثار ملی 

خارج شد.
در رأی دیوان آمده كه »هیچ  ســندِ ثبتیِ واجد ارزش 
قضائی در نســبتِ خانه مورد نظر، با نیما وجود ندارد« و 
این طور كه سیروس نیا به ایلنا توضیح داده »هنوز معلوم 
نیســت كه آیا دیوان عدالت اداری، پرونده ثبتیِ خانه را 
استعلام كرده است یا خیر.« این مسأله مهمی است كه 

»دیوان عدالت اداری باید به آن پاسخ دهد.«
معاون میراث فرهنگی معتقد اســت »دیوان عدالت 
اداری تنها به شــرعیات تکیه كرده تــا بندهای قانونیِ 
سازمان میراث فرهنگی« چرا كه آنها »دفاعیات خود را 
به دیوان عدالت اداری ارایه كرده« و خواســته اند كه در 
این رأی تجدیدنظر شود اما درخواست آنها رد شده است: 
»درنهایت با وجود موجودیت اسناد كافی در این باره، این 

حکم صادر شده است.«
این طور كه سیروس نیا گفته، از اسامی مالکان خانه به 
نظر نمی رســد كه آنها از اقوام نیما باشند و در پرونده ای 
كه در اختیار دارند، »شریفی نیا« به وكالت از مالک خانه 
»سهرابی« به دیوان شکایت برده  است. دلیل درخواست 
خارج كردن خانه از فهرست آثار ملی هم »دریافت مجوز 
تخریب و نوسازی« از شهرداری بوده تا تکلیف خانه بزرگ 
متعلق به دوره پهلوی دوم كه روی دســت صاحبانش 

مانده بود، روشن شود. 
سند  همسایگی

نیما با همســرش عالیه  خانم، خواهرزاده نویســنده 
نامدار، جهانگیرخان صوراسرافیل و پسرش شراگیم، در 
خانه دزاشیب زندگی می كردند كه حالا با آپارتمان های 
نوساز اطرافش خیلی فرق دارد. در همسایگی آنها جلال 
آل احمد و ســیمین دانشور؛ دو نویســنده شهیر ایران 
خانه داشتند و یکی از اسناد این همسایگی نوشته های 

آل احمد است.

او در نوشته ای با عنوان »پیرمرد چشم ما بود« در  سال 
۱۳4۰ در نشریه آرش نوشــته: »...دیگر او را ندیدم تا به 
خانة شمیران رفتند. شــاید در حدود  سال ۲۹ و ۳۰. كه 
یکي دوبار با زنم سراغشــان رفتیم. همان نزدیکي هاي 
خانة آنها تکه زمیني وقفي از وزارت فرهنگ گرفته بودیم 
و خیال داشــتیم لانه اي بسازیم. راســتش اگر او در آن 
همسایگي نبود آن لانه ساخته نمي شد و ما خانة فعلي 
را نداشتیم. این رفت وآمد، بود و بود تا خانة ما ساخته شد 
و معاشرت همسایگانه پیش آمد. محل هنوز بیابان بود 
و خانه ها درست از ســینة خاک درآمده بود و در چنان 

بیغوله اي آشنایي غنیمتي بود. آن هم با نیما.«
در بخش دیگری از این نوشــته 
آمــده: »...از این به بعــد- یعني از  
سال ۱۳۳۲ به بعد- كه همسایة او 
شده بودیم پیرمرد را زیاد مي دیدم. 
گاهي هــر روز در خانه هامان یا در 
راه. او كیفي بزرگ به دست داشت 
و به خرید مي رفت یا برمي گشت. 
سلام و علیکي مي كردیم و احوال 
مي پرســیدیم و من هیچ در این 
فکر نبودم كه بزودي خواهد رسید 
كه او نباشــد .... گاهي هم ســراغ 

هم دیگر مي رفتیم. تنها یا با اهل و عیال. گاهي درد دلی- 
گاهي مشورتي از خودش یا از زنش. یا دربارة خانه شان 
كه تابستان اجاره بدهند یا نه، یا دربارة نوبت آب كه دیر 
مي كرد و میراب كه طمع كار بود... و از این نوع دردسرها 
كه در یک محلة تازه ســاز براي همه هســت..... زندگي 

مرفهي نداشتند...«
مالکان یک بار دیگر می خواســتند كه این خانه را 
بکوبند و از نو بســازند اما چون ملی بود، نتوانستند. 
دانشــور در گفت وگویی روایت این اتفــاق را گفته 
بود: »من نگذاشتم خانه نیما را خراب كنند. داشتم 
می رفتم »سلمونی«. دیدم بنای اصلی را دارند خراب 
می كنند. فوری آمدم خانه. تلفن كردم به شــهردار 
تجریش و رئیــس میراث فرهنگی، آقای بهشــتی. 
فوری آمدند. گفتم اینهــا دارند خانه اصلی را خراب 
می كنند، این میــراث فرهنگیه. با هم رفتیم. عروس 
خانــواده آمد گفت كه می خواهیــم این جا را خراب 
كنیم و آپارتمان بســازیم. اینها نگذاشــتند، رفتند 
قولنامه كردند. اما خونه من را هم قولنامه كردند كه 

این دو تا میراث فرهنگی شد.« 
مورد مشــابه این تجربه آبان  سال پیش با تخریب 
خانه فروغ فرخزاد اتفاق افتاد بــا این تفاوت كه این 
خانه هنــوز به ثبت  ملی هم نرســیده بــود. پس از 
این اتفــاق رجبعلی خســروآبادی، مدیركل میراث 
فرهنگی تهران به »شــهروند« گفته بود: »این خانه 
متعلق به فروغ نیست، منتسب به فروغ است. مالک 
چند دســت چرخیده بود. تیرماه در شورای فنی به 
شــهرداری نامه زدیم كه اجازه ساخت وساز ندارند. 

در همین فاصله آنها به بهانه پروانه ســاختی كه قبلا 
صادر شده، تخریبش كردند.« او كه خانه فروغِ شاعر 
را هیچ وقت ندیــده، درباره این كه چرا این خانه ثبت 
ملی نشــد، گفته بود: »نمی توانیــم بگوییم حالا كه 
فروغ دو روز در این خانه زندگی كرده، پس خانه مال 
فروغ است. برای ثبت در آثار ملی، رویداد ها برای ما 
ارزش دارند، اما نمی توانیم هر كس دو روز در جایی 

زندگی كرد، ثبتش كنیم.«
در ارزش بنا شکی نیست

آیا در پرونده ثبت خانه نیما یوشــیج در فهرست آثار 
ملی ســند محکمی برای اثبات به دادگاه وجود ندارد؟ 
فرهــاد نظــری، مدیــركل دفتر 
ثبت آثار و حفــظ و احیاي میراث 
معنوی و طبیعی كه  سال ۸۰-۷۹ 
نقشه برداری این خانه را انجام داده 
به »شهروند« می گوید: »اگر ذره ای 
درباره تعلق آن به نیما یوشیج شک 
وجود داشته باشد، كسانی هستند 
كه به این خانه رفت و آمد داشته اند 
و می توانند تأیید كنند. علاوه بر این 
صرف نظر از انتســاب این خانه به 
نیما یوشیج، معماری باارزش خانه 

هم در ثبت آن در فهرست میراث نقش داشته است.«
سپیده ســیروس نیا، معاون میراث فرهنگی استان 
تهران به »شهروند« می گوید: »در پرونده ثبت، سندی 
نیســت و تنها به مقالاتی ازجمله یکی از نوشــته های 
جلال آل احمد و تصاویر این خانه اســتناد شده است. 
بارها از طرف سیمین دانشور و آل احمد گفته شده كه 
آنها همسایه نیما یوشیج بوده اند. كسانی كه پرونده ثبت 
این خانه را تهیه كرده اند حتما از این كه نیما آن جا ساكن 

بوده، مطمئن بوده اند.«
او معتقد است در حالی  كه میراث فرهنگی اعتبار بسیار 
محدودی دارد، از توانش خارج است كه هر خانه ای كه از 
فهرست آثار ملی خارج شد را خریداری كند: »ما نهادی 
نظارتی هستیم اما اگر شهرداری پیشنهاد داده كه از این 
خانه می تواند حفاظت كند، كمکی برای ماست و خوب 

است كه حتما پیگیری شود.«
مســأله مهم دیگر از نــگاه معاون میــراث فرهنگی 
تهران این اســت كه این كه حکم خروج از ثبت داده اند، 
نشان دهنده این نیست كه اجازه داشته باشند این خانه را 
تخریب كنند: »در ارزشمندی این بنا هم به دلیل شخصی 
كه در آن حضور داشــته و هم معماری اش، شکی وجود 
ندارد. علاوه بر این قانون فقط به سازمان میراث فرهنگی 
حق داده است كه در خصوص بناهای ارزشمند اظهارنظر 

كند و تصمیم بگیرد نه هیچ نهاد دیگری.« 
ارزش موضوعي نه ارزش تاریخي

با این گفته هــا اما مرتضی شــکوهی، مدیركل امور 
مجلــس، معاونت امور مجلس، حقوقی و اســتان ها در 
ســازمان میراث فرهنگــی در این باره به »شــهروند« 

می گوید: »بر اساس آنچه كه در قانون میراث فرهنگي 
مصوب  سال ۱۳۰۹ است خانه اي به عنوان بناي ارزشمند 
تاریخي شناخته مي شود كه زمان آن به پایان دوره زندیه 
برسد. اما ساختمان منتسب به نیما یوشیج به زمان پهلوي 
بر مي گردد آن هم در شرایطي كه خانه اصلي این شاعر 
ایراني در مازندران قبلا به ثبت ملي رسیده است. بنابراین 
ساختمان دزاشیب از نظر قانون میراث فرهنگي، ارزش 

تاریخي ندارد.«
این طور كــه او توضیــح می دهد، ســازمان میراث 
فرهنگي با استناد به اهمیت ساختمان و اینکه منتسب به 
شخصیت مهمي است، آن را جزو آثار ملي به ثبت رساند 
اما ظاهرا وراث در این زمینه از حق شکایت خود استفاده 
كرده اند، ماجرا را به دیوان عدالت اداري برده اند و دیوان 
هم با استناد به قانون مصوب  سال ۱۳۰۹ سازمان میراث 
فرهنگي این خانه را از فهرست آثار ملي خارج كرده است.

در حالی كه بیم تخریب شــبانه ایــن خانه می رود، 
مدیركل امــور مجلس ســازمان میــراث فرهنگی از 
پیگیري هایی درباره این موضــوع خبر می دهد: »دایره 
حقوقي سازمان میراث فرهنگي پیگیر این ماجراست و 
مدارک و مستندات خود را نیز به مراجع قانوني فرستاده 
است اما قطعا برگرداندن رأي بسیار مشکل است، چون 
مستندات قانوني كه بتواند جلوي آن را بگیرد كم است.« 
به گفته او، سازمان میراث فرهنگي خانه شهید بهشتي 
یا پروفسور حسابي را هم براساس اهمیت موضوعي جزو 
آثار ملي به ثبت رسانده است نه ارزش تاریخي: »در مورد 
خانه نیما یوشیج هم از همین موضوع استفاده شده بود 
كه ظاهرا با شکایت وراث، قانونگذار آخرین قانون میراث 
فرهنگي را مدنظر قرار داده كه از  سال ۱۳۰۹ به روز نشده 

است.«
شهرداری به پا می خیزد

آذرماه پارســال احمد حکیمی پور گفته بود كه خانه 
نیما یوشــیج ثبت میراث فرهنگی شــده اما به دلیل 
اختلافی كه میان ورثه وجود دارد، شهرداری نمی تواند 
برای تملک آن كاری كند و »وقتی بحث تملک به میان 
می آید سوداگران نیز وارد میدان می شوند.« او از فاصله 
۱۰۰قدمی این خانه با خانه جلال و سیمین گفته بود و 
این كه »خانواده نیما برای مرمت و احیای خانه این شاعر 
بزرگ به شهرداری تهران اعلام آمادگی نکردند و مطمئن 
باشید شــهرداری می تواند با تملک و مرمت خانه نیما 
یوشــیج این منطقه را به قطب داستانی و ادبیات كشور 

بدل كند.«
یک سال پیش از این تاریخ، معاون برنامه ریزی شركت 
توســعه فضای فرهنگی شــهرداری تهران از آمادگی 
شهرداری برای مرمت و احیای خانه نیما یوشیج خبر داده 
و گفته بود كه »به دلیل نزدیکی خانه نیما یوشیج و خانه 
سیمین و جلال احتمال دارد با تملک خانه یوشیج محله 

به پایگاه فرهنگی و ادبی تبدیل شود.«
دیروز كه جنجال درباره خانه نیما بالا گرفته بود، 
علی محمد ســعادتی، مدیر بافت و بناهای تاریخی 
شــهر تهــران از آمادگی شــهرداری تهــران برای 
حمایت از خانه نیما یوشــیج و جلوگیری از تخریب 
هر چه بیشــتر این بنــا در صورت تمایــل خانواده 
این هنرمنــد خبــر داد. او به خریــداری، مرمت و 
بهره برداری خانه سیمین و جلال از طرف شهرداری 
اشاره كرده و به شهرنوشــت گفت كه »اگر خانواده 
نیما یوشــیج همکاری لازم را با شــهرداری داشته 
باشند، امکان بازســازی خانه وجود دارد. حتی اگر 
بنا به لحاظ میراث فرهنگی ارزش ویژه ای نداشــته 
باشد، مستندسازی و ســاخت بنا در چارچوب فعلی 
امکان پذیر اســت.« نیروهای یگان حفاظت میراث 
فرهنگی اســتان تهران دو، ســه باری برای بررسی 
وضع خانه دزاشیب به آن سركشــی كرده بودند اما 
نتوانسته بودند وارد خانه شوند. حالا خانه رها شده، 
اوضاع خوبی ندارد اما معاون میراث فرهنگی استان 
تهران می گوید كه نیرویی برای جلوگیری از تخریب 

شبانه و سركشی دوباره به آن جا خواهند فرستاد.

شــهروند| در دو روز گذشــته تعداد زیــادی از 
دانشجویان بازداشت شــده آزاد شدند اما همچنان و با 
وجود پیگیری های وزارت علوم و تعدادی از نمایندگان 
مجلس و همچنین وعده وزیر اطلاعات مبنی بر آزادی 
همه آنها، همچنان دست كم ۲۰ دانشجو در بازداشت به 
سر می برند كه وزیر علوم دیروز از احتمال آزادی آنها در 
یکی دو روز آینده خبر داد. »منصور غلامی« در حاشیه 
جلســه هیأت دولت در جمع خبرنگاران توضیحاتی 
را درباره وضع دانشــجویان بازداشت شده بیان كرد و 
از قول مجدد وزیر اطلاعات ســخن گفت: »بر اساس 
صحبت هایی كه با وزرای اطلاعات و كشور داشته ایم و 
بنا به دستور رئیس جمهوری دانشجویانی كه تاكنون در 
بازداشت به سر می برند، در روزهای آینده آزاد خواهند 
شد.« غلامی با تأكید بر این كه درخواست وزارت علوم 
آزادی دانشجویان بازداشتی در نخستین فرصت ممکن 
است، به تعداد این دانشــجویان اشاره كرد و گفت: »بر 
اســاس آماری كه به من ارایه شده است درمجموع در 
جریان اعتراضات اخیر در كل كشــور تعداد ۱۳۰نفر 
دانشــجو بازداشت شده اند و بر اســاس همین آمار در 
حال حاضر تنها ۱۵ تا ۲۰نفر هنوز در بازداشــت به سر 

می برند.« او با بیان این كه وزیر اطلاعات قول داده است 
كه دانشــجویان بازداشــتی تا قبل از شروع امتحانات 
پایان ترم آزاد شــوند، درباره احتمال ســتاره دار شدن 
این دانشــجویان هم گفت: »در حال  حاضر موضوعی 
به نام ستاره دار شدن دانشجویان مطرح نیست. مفهوم 
ستاره داربودن دانشــجویان برای زمان و شرایطی بود 
كه دانشجویان تحت  نظر قرار می گرفتند اما الان برای 
افرادی كه فارغ التحصیل می شوند این موضوع مطرح 

نیست.«
آن  طور كه »ایســنا« نوشته وزیر علوم همچنین در 
پاسخ به پرسشی درباره احتمال تشکیل پرونده قضائی 
برای دانشجویان بازداشت شــده در جریان اعتراضات 
اخیر گفت: »اگر برای فردی شــواهد و مدارک ارتکاب 
جرم وجود نداشته باشد، هیچ پرونده ای  تشکیل نخواهد 
شد. در همین زمینه تأكید رئیس جمهوری نیز بر این 
است كه صرف بازداشــت برای كسی ملزم به تشکیل 
پرونده قضائی نشود.« او درباره احتمال بر عهده گرفتن 
وثیقه برای آزادی موقت دانشجویان بازداشتی از سوی 
دانشگاه های محل تحصیل هم به قوانین موجود اشاره 
كرد و گفت: »در این زمینه قوانین مشــخصی وجود 

دارد و قرار شده كه اگر فردی وثیقه لازم را برای آزادی 
در اختیار نداشت با كفالت و ضمانت امکان آزادی اش 
فراهم شــود. در این زمینه با قوه قضائیه و دادســتانی 
صحبت هایی داشته ایم و ایشــان قول نهایت كمک را 
داده اند.« غلامی ادامه داد: »همین كه تا كنون بیشتر 
دانشــجویان بازداشتی آزاد شــده اند، نتیجه كمک و 
مساعدت مجموعه هایی نظیر وزارت اطلاعات، وزارت 
كشور و دادستانی اســت كه از آنها تشکر می كنیم.« 
غلامی همچنین دربــاره برنامه هــای احتمالی خود 
برای اعمال تغییراتی در ساختار مدیریتی و معاونانش 
در وزارت علوم گفت: »این تغییرات به صورت اداری و 
تدریجی خواهد بود و چنانچه همکاران كمک و در جهت 
انجام وظایف به خوبی عمل كنند، عجله ای برای تغییر 
نخواهیم داشــت، اما با توجه به این كه بهترین فرصت 
برای اساتید، تدریس و انجام كارهای تحقیقاتی است، 
برخی همکاران اعلام می كنند كه می خواهند به كار در 

دانشگاه بپردازند.« 
 هنوز ۲۳ دانشجوی دانشگاه تهران

 بازداشت هستند
درحالی وزیر علوم صبح دیروز تعداد دانشجویانی 

را كه هنوز در بازداشت به ســر می برند، حدود ۱۵ 
الی ۲۰ نفر دانست كه عصر دیروز معاون فرهنگی 
دانشــگاه تهران از آزادنشــدن ۲۳ دانشجوی این 
دانشــگاه ســخن گفت تا ابهام در بــاره وضعیت 
دانشــجویان و تعداد آنها بیشــتر شــود. »مجید 
سرســنگی« دیروز و در گفت و گو با ایسنا، با اعلام 
آزادی ۱۸ دانشــجوی دانشگاه تهران طی روزهای 
گذشته ادامه داد: »صبح امروز)چهارشنبه( جلسه ای 
با سرپرست بازداشت شدگان در زندان اوین داشتیم 
و وضعیت دانشجویان بازداشتی مورد بررسی قرار 
گرفت. طی دیروز و امروز نیز دو نفر از دانشــجویان 
بازداشت شده آزاد شــدند كه با این حساب تعداد 
دانشجویان بازداشــتی آزاد شده دانشگاه تهران به 
۱۸ نفر رســید.« او در ادامه تعداد دانشجویان این 
دانشگاه كه هنوز در بازداشت به سر می برند را ۲۳ 
نفر دانســت كه این اطلاعات با سخنان وزیر علوم 
چندان هم خوان نیست: »هنوز ۲۳ نفر از دانشجویان 
دانشــگاه تهران در بازداشت هســتند كه امیدوار 
هستیم این دانشجویان نیز ظرف دو روز آینده آزاد 

شوند.«

روي خط خبرمیزخبر

سخنگوی شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: 

 کفه روزهای آلوده امسال
 سنگین تر از سال گذشته است

 شــهروند| با گذشــت ۲۹6 روز از  سال ۹6 
گزارش هاي شركت كنترل كیفیت هواي تهران 
نشان مي دهد كه در این مدت هوای تهران ۷۷روز 
را آلوده گذارنده است در حالي كه در مدت مشابه 
 سال گذشته، این عدد 66 بوده است. لیلا نظری، 
سخنگوی شركت كنترل كیفیت هوای تهران در 
این باره توضیــح داد: »دوره های طولانی آلودگی 
هوای امســال موجب شده كیفیت هوا نسبت به 
 سال گذشته كاهش داشته باشد. همچنین تردد 
وسایل نقلیه آلاینده كه عامل ۸۵ درصد آلودگی 
هوا هستند نیز در معابر شهری بیشتر شده كه آمار 
افزایش تولید خودرو در كشور این نکته را تأیید 
می كند. خودروهای فرسوده، موتورسیکلت های 
كاربراتوری و موتورسیکلت ها در این زمینه جزو 
اصلی ترین منابع آلاینده تهران هستند. در ۲۰روز 
گذشته از زمستان  سال جاری هوای تهران ۷روز 
سالم، ۱۲ روز ناسالم برای گروه های حساس و یک 

روز ناسالم برای همه بوده است.«
حســین شــهبازی، مدیر واحــد پیش بینی 
شركت كنترل كیفیت هوای تهران هم به نتایج 
پارامترهای هواشناســی پیش بینی شده برای 
ایســتگاه مهرآباد اشــاره كرد كه نشان مي دهد 
به تدریج امروز بر میزان ناپایــداری جوی افزوده 
می شــود و برای برخی ســاعات وزش باد موثر 
پیش بینی خواهد شد: »با تداوم این شرایط در روز 
جمعه، در برخی ساعات به ویژه بعدازظهر وزش 
باد نسبتا شدید با بزرگی بین ۵ تا ۸ متربرثانیه از 
سمت نواحی غربی - شمال غربی انتظار خواهد 
رفت.« او معتقد است كه دما طی روزهای پایانی 
هفته افزایش نسبی خواهد یافت: »بر اساس نتایج 
پیش بینی كیفیت هوا، پیش بینی می شــود روز 
پنجشنبه وضع كیفیت هوا به  طور نسبی بهبود 
یابد و شرایط كیفی هوای بیشتر مناطق پایتخت 
در محدوده بین شــرایط سالم و ناســالم برای 

گروه های حساس قرار گیرد.«

 دستور یك هفته اي براي
 ایمن سازي برج »زرین هرمزان«

شهروند| حکم توقف پــروژه غیر قانوني برج 
۲۷ طبقه  هرمزان كه سرانجام در مهر ماه امسال 
و با همکاری مدیریت شــهري جدید اجرا شد، 
حالا چند روزي اســت كه وارد مرحله جدیدي 
شده است. جمعي از ساكنان منطقه ۲ شهرداري 
تهــران در روزهاي گذشــته از برداشته شــدن 
بلوک هاي شهرداري از ورودي كارگاه خبر دادند 
و آغاز عملیات. این در حالي بود كه پیگیري هاي 
»شهروند« از معاون شهرسازي و معماري منطقه 
۲ شــهرداري تهران نشــان داد كــه بلوک هاي 
شهرداري براي مدت یک هفته و براي رفع خطر 
برداشــته شده اســت. محمد حسین مظفریان 
در این باره گفت كه  از ســوي شركت مهندسین 
مشاور شركت نوآور نامه اي به شهرداري منطقه 
ارسال شده اســت تا اجازه ایمن سازي داده شود: 
»قبل از اجــراي حکم توقف این برج ســازه ها و 
ستون هایي در طبقات بالایي این برج نصب شده 
بود كه با توجه به ارتفاع ۸۰متري، احتمال خطر 
وقوع زلزله و فرا رســیدن زمستان خطرساز بود. 
شركت مهندسین مشاور با توجه به این موضوع 
از شــهرداري درخواست بازگشــایي كارگاه را 
داشت تا زیر نظر كارشناسان شهرداري عملیات 
تحکیم ستون را انجام دهند.« او از ارسال دستور 
بازگشایي كارگاه از شهرداري منطقه ۲ به ناحیه 
مربوطه خبر داد و گفت كه به دســتگاه نظارتي 
شركت عمران تکلار به مدت یک هفته اجازه داده 
شده است تا تنها برای رفع خطر و تحکیم سازه ها 

اقدام كنند.
حکم شــورای عالی معماری و شهرســازی 
درباره توقــف پروژه  غیرقانوني بــرج ۲۷ طبقه  
هرمزان در  ســال ۹۵ راه به جایی نبرد، هر چند 
كه وزارت  راه و شهرسازی هم رغبتی به پیگیری 
برای اجــرای این حکم از خود نشــان نداد. آن 
وقت ها پیروز حناچي به عنوان دبیر شورای عالی 
شهرسازی در نامه ای به استاندار و شهردار تهران 
با غیرقانونی دانســتن پروانه صــادره برای برج 
زرین پروژه هرمزان بــر توقف و اجرا نکردن این 
برج تأكید كرده بود: »میزان زیربنای احداثی در 
زمین های مجتمع مسکونی هرمزان در صورت 
احداث برج ۲۷ طبقه موسوم به برج زرین، بیشتر 
از ســقف تراكمی مجــاز )۲۵۰درصد( مصوب 
كمیســیون ماده ۵ شــماره ۳۵ مورخ 6۷.6.۹ 
خواهد بود و در حالي كه احداث برج مذكور نیاز 
به مصوبه جداگانه كمیســیون ماده ۵ و شورای 
 عالی شهرسازی و معماری را دارد، پروانه صادره 
در خصوص برج زریــن خلاف ضوابط و مقررات 
طرح جامع و تفصیلی تهران است بنابراین باید 
ساخت وســازهای مربوط به مجموعه ورزشی 
و برج زرین در حد وضــع موجود متوقف و برای 
اختصاص به كاربری های خدماتــی انتفاعی و 
غیرانتفاعی پشتیبان سکونت تثبیت و دنبال آن 
تمام عملیات عمرانی »شركت عمران تکلار« در 
مجتمع مذكور متوقف  شــود.« این برج اگر چه 
حکم موقت توقف از سوي دیوان عدالت اداري را 
هم داشت پنج طبقه روي زمین را احداث كرد 
تا ســرانجام در تیرماه امسال شهرداري دستور 
آن را ابلاغ كرد و در ۱۸ مهرماه ســرانجام این 
حکم اجرا شد. با وجود این پرونده شکایت این 
برج خبرســاز همچنان در مراجــع قانوني باز 
است و هنوز نتیجه مذاكرات براي آن مشخص 

نیست. 
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